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2 우리 국민 10명 중 7명 이상,  
‘근현대사는 특정 집단/이념에 왜곡된 경우가 많다!’ 

• 우리나라 국민은 근현대사에 대해 특정 집단/이념에 왜곡이 많은 편(72%)이라고 인식하는 것으로 나타남 
• 이러한 인식 때문에 ‘초중고에서 역사 교육이 적절하게 이뤄지고 있다’는 인식은 20%로, 역사 교육에 대해 부정

적 인식이 높은 것으로 조사됨 

[그림] 근현대사는 특정 집단/이념에  
          왜곡된 경우가 많다
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[그림] 초중고에서 역사 교육이  
         적절하게 이뤄지고 있다(%)

*자료 출처 : 트렌드모니터, ‘우리나라 역사(근현대사) 및 역사 교육 관련 인식 조사’, 2020.04.03.(전국, 1955~2004년 생 남녀  
                   1,000명, 온라인 조사, 2020.02.10.-13)

 한국사에 대한 국민 인식 조사

• 우리 국민의 역사 이해도 낮다!
• 우리나라에 역사 이해도에 대해 우리 국민의 18%만 ‘잘 알고 있다’ 응답하여 매우 낮은 수준으로 나타남 
• 각 역사 시대별 이해도(‘잘 알고 있다’)는  ‘조선 시대’가 54%로 가장 높고, 그 다음 ‘근대사’ 47%, ‘현대사’ 

39% 순으로 나타남 
• 한편, 소홀히 취급한다고 생각하는 역사 시대는, ‘근대사’ 53%, ‘현대사’ 47% 등이 높게 나타나, 한국 근현대

사에 대해 국민적 이해도는 높지만 대체로 소홀히 취급한다는 인식이 높은 것으로 나타남 

[그림] 우리나라 역사 인지도
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[그림] 시대별 역사 이해도(잘 알고 있다vs 소홀하게 취급한다) (%)

*자료 출처 : 트렌드모니터, ‘우리나라 역사(근현대사) 및 역사 교육 관련 인식 조사’, 2020.04.03.(전국, 1955~2004년 생 남녀 1,000명, 온라인 조사,  
                   2020.02.10.-13)
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• 이전 대비 우리나라 역사에 대해 관심도 증감을 물었는데, ‘증가했다’는 응답이 45%로 절 반 가까이 나타남 
• 근현대사 관심도가 높아진 이유로 ‘친일파, 위안부 등의 역사 문제가 아직 해결되지 않아서’ 65%, ‘일본 등 

주변국의 반성 없는 태도 때문에’ 55% 등의 순으로 응답함

•최근 역사 관심도, ‘증가했다’ 45%

[그림] 이전 대비 역사 관심도 증감 (%)
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[그림] 근현대사 관심도 증가 이유(중복 응답, 상위 5위)

*자료 출처 : 트렌드모니터, ‘우리나라 역사(근현대사) 및 역사 교육 관련 인식 조사’, 2020.04.03.(전국, 1955~2004년 생 남녀 1,000명, 온라인 조사,  
                   2020.02.10.-13)
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